
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34107 Terça-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2020

Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 -Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de Recursos: 176006359 - FIPAT
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/ 
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
DATA DO APOSTILAMENTO: 31/01/2020
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 520128
APOSTILAMENTO N.º 090/2020/SEFA
CONTRATO N.º 052/2019/SEFA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP  nº  012/2019/
PMPA
PROCESSO N.º 002020730000871-5/SIAT/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E 
NORTE TURISMO LTDA
OBJETO DO CONTRATO:  Contratação de pessoa jurídica especializada na 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, compreen-
dendo as atividades de:- Cotação, reserva, marcação, emissão, remarca-
ção ou alteração, cancelamento, reembolso e entrega de bilhetes de pas-
sagens terrestres (rodoviárias intermunicipais e interestaduais), fl uviais 
(intermunicipais) e de passagens aéreas (nacionais e internacionais) para 
atendimento  das  necessidades  da  Secretaria  de Estado da  Fazenda  do  
Pará - SEFA
 OBJETO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Fonte de Recursos 0331007696,  no 
que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2020, al-
terando sua respectiva dotação orçamentária, da seguinte forma:
Funcional Programática / Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Orgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARA GOV PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123- Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 -Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de Recursos: 0331007696 - BID
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/ 
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
DATA DO APOSTILAMENTO: 31/01/2020
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 520153

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº , 200, 03DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 322020730000----1.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, NADIEGE SOCORRO ARAÚJO MENDONÇA, 
cargo Assistente Administrativo,  mat. n°2022303/1,  portadora do CPF 
nº 147.289.152-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(Quatro Mil Reais),  para suprir as despesas da CECOMT-Gurupi, referente 
ao mês de fevereiro, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercicio
PORTARIA Nº 199,03 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº. 362020730000....-8.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARGARETE GOMES NEVES, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matricula nº 03247805/1, portadora do CPF nº 189.943.422-
49 , Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais ), 
para suprir as despesas da CERAT-PORTOS E AEROPORTOS, referente ao 
mês de fevereiro, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Coutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercicio

Protocolo: 519763

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1,inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 136 de 20 de janeiro de 2020. AUTORIZAR 5 e 
1/2  diárias ao servidor RICARDO HENRIQUE CORREA ATANASIO, nº 
0591478001, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. 
DE GRANDES CONTRIBUINTES, objetivo de participar da Reunião do GT12 
e GT60, período de 10.02.2020 a 15.02.2020, trecho Belém/PA - Brasília/
DF - Belém/PA.
PORTARIA Nº 206 de 03 de fevereiro de 2020. AUTORIZAR 1/2  diária 
ao servidor JOSE CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO, nº 0533326101, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, SECRETÁRIO ADJUNTO DO TESOURO 
DE ESTADO DA FAZENDA, objetivo de participar da reunião técnica, dia 
04.02.2020, trecho Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA.

Protocolo: 519791

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-RESULTADO DE DILIGENCIA
O  Sr. MÁRIO JORGE FONSECA DAS NEVES Coordenador Fazendário - CE-
RAT MARITUBA, desta Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas 
atribuições, FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da empresa 
abaixo relacionada, que atendendo solicitação da Julgadoria de Primeira 
Instância, foi realizada diligência fi scal, em cumprimento ao disposto nos 
Arts. 13, 14 e 20 da Lei nº 6.182/98. cujo relatório com o resultado en-
contra-se anexo aos autos à disposição da empresa, na Célula  de Preparo 
para Julgamento da CERAT Marituba,
Razão Social: ARMAZEM REAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Insc. Estadual: 15.288.047-0
Proc. N°: 092011510000057-2
O.S: Nº:  092019820000113-1
Afre: Francisco Assis Carolino Júnior,
Fica deste modo, reaberto o prazo de 30 (trinta) dias contados da data 
que se considera NOTIFICADO o contribuinte, na formado artigo 14, 3º, 
III da lei nº 6.182/98, para interposição da nova impugnação junto a esta 
Coordenação de Marituba, localizada na Rod. BR 316, Km13, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº6.182, de 30 de dezembro de 1998,  alterada 
pela lei nº 7.078,de 28 de dezembro de 2007.
Marituba (Pa), 03 de Fevereiro de 2020
MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES
Coordenador Fazendário - CERAT MARITUBA

Protocolo: 519815

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS CAT/DTR
Portaria n.º202001000143 de 03/02/2020 - 
Proc n.º 002019730019595/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jonatan de Andrade Moraes – CPF: 884.094.222-04
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10MT LT2 1.0L ECONOFLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202001000145 de 03/02/2020 - 
Proc n.º 002020730001217/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Maria de Nazare Reis Bacelar – CPF: 781.834.212-53
Marca: RENAULT/CAPTUR INTEN 16A CVT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202001000147 de 03/02/2020 - 
Proc n.º 002020730001105/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Mari Alba Martins da Silva – CPF: 221.938.122-68
Marca: NISSAN/KICKS SV CVT 1.6 TOTAL FLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA CAT/DTR
Portaria n.º202004000078, de 03/02/2020 - 
Proc n.º 32020730000345/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Ramos Cavalcante – CPF: 197.545.821-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69V0JB236184

Protocolo: 519917
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF
ACÓRDÃO
PRIMEIRA CÂMARA
ACÓRDÃO N.6995- 1ª. CPJ. RECURSO N. 16279 - DE OFÍCIO (PROCESSO/
AINF N.: 372015510000386-5). CONSELHEIRO RELATOR: VILSON JOAO 
SCHUBER.  EMENTA: ICMS. 1. Correta a decisão singular que declara a 
improcedência da autuação quando constatado em Diligência Fiscal, os re-
colhimentos relativos aos tributos em seus respectivos períodos constantes 
do AINF. 2. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO 
NA SESSÃO DO DIA: 15/01/2020. DATA DO ACÓRDÃO: 15/01/2020.

Protocolo: 519794


